

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5958

H

Unique Paper Code : 2274001203

Name of the Paper : INDIAN ECONOMY

Name of the Course : G.E. : Economics

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions carry equal marks (18 marks each).
3. Attempt 5 questions in all. Q1 is compulsory.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

(Question No-9 is meant for PH candidates only)

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (18 अंक प्रत्येक)।
3. कुल 5 प्रश्न करें। प्रश्न 1 अनिवार्य है।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
(प्रश्न संख्या-9 केवल पीएच उम्मीदवारों के लिए है।)

1. List out the problems associated with growth accounting and discuss them briefly. What is the role of capital stock, technological progress, education and human capital in the context of growth? What are the transnational factors that are significant in the economic growth of nations?

संवृद्धि लेखांकन से जुड़ी समस्याओं की सूची बनाइए और उन पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। विकास के संदर्भ में पूंजी स्टॉक, तकनीकी प्रगति, शिक्षा और मानव पूंजी की क्या भूमिका है? राष्ट्रों के आर्थिक विकास

(यदि महत्वपूर्ण पार-राष्ट्रीय कारक क्या हैं?)

OR

Outline the trends discernible in India's growth story since independence. What factors explain the differences in growth outcomes in the phases before and after 1980?

आजादी के बाद से भारत की विकास गाथा में दिखाई देने वाली प्रवृत्तियों को रेखांकित करें। 1980 से पहले और बाद के चरणों में वृद्धि के परिणामों में अंतर को कौन से कारक स्पष्ट करते हैं?

2. Review the performance of the Indian economy in 5 decades of planning after independence. Evaluate the performance of planning in the growth and development of the Economy.

स्वतंत्रता के बाद योजना के 5 दशकों में भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रदर्शन की समीक्षा करें। अर्थव्यवस्था की संवृद्धि और विकास में योजना के प्रदर्शन का मूल्यांकन करें।

3. Explain how human capital and physical capital played a significant role for divergent patterns of the Development Process in India and China.

बताएं कि किस प्रकार भारत और चीन में विकास प्रक्रिया के अलग-अलग पैटर्न के लिए मानव पूंजी और भौतिक पूंजी ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।

4. Discuss the agrarian crisis, unemployment, and inter-state inequality in India in the light of new economic reforms.

नए आर्थिक सुधारों के आलोक में भारत में कृषि संकट, बेरोजगारी और अंतर-राज्य असमानता पर चर्चा करें।

5. Historically, caste/class and gender were a major determinant of social status that creates a complex web of inequality, discrimination and violence. With time there have been some changes in the way these

identities intersect, but largely remain static and reinforce each other. Suggest some comprehensive interventions to address these issues.

ऐतिहासिक रूप से, जातिध्वर्ग और लिंग सामाजिक स्थिति के प्रमुख निर्धारक थे जो असमानता, भेदभाव और हिंसा का एक जटिल जाल बनाता है। समय के साथ इन पहचानों के परस्पर प्रतिच्छेदन के तरीके में कुछ बदलाव आए हैं, लेकिन काफी हद तक स्थिर रहते हैं और एक दूसरे को सुदृढ़ करते हैं। इन मुद्दों के समाधान के लिए कुछ व्यापक हस्तक्षेपों का सुझाव दें।

6. Explain the impact of trickle-down effect of increasing middle class on poverty in India. According to you, which approach is better to eliminate poverty : a) focus on increasing the incomes of poor. b) Focus on increasing consumption levels among poor. Explain your argument with reference on structural causes of poverty and inequality.

भारत में गरीबी पर बढ़ते मध्यम वर्ग के टिकल-डाउन प्रभाव के परिणाम की व्याख्या करें। आपके अनुसार गरीबी दूर करने के लिए कौन-सा उपाय बेहतर है : (a) गरीबों की आय बढ़ाने पर ध्यान (b) गरीबों के बीच खपत के स्तर को बढ़ाने पर ध्यान दें। गरीबी और असमानता के संरचनात्मक कारणों के संदर्भ में अपने तर्क की व्याख्या कीजिए।

7. Critically evaluate the success of 'Sarva Shiksha Abhiyan'. Can further reforms towards improvement of teacher training and curriculum development tackle the challenges in education sector of India? Comment.

'सर्व शिक्षा अभियान' की सफलता का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। क्या शिक्षक प्रशिक्षण और पाठ्यक्रम विकास में उन्नयन की दिशा में और सुधार भारत के शिक्षा क्षेत्र की चुनौतियों से निपट सकते हैं? टिप्पणी करें।

8. Analyze the performance of Indian Agriculture and examine the role, challenges of small agricultural holdings in achieving agriculture growth, food security and better livelihoods.

भारतीय कृषि के प्रदर्शन का विश्लेषण करें और कृषि विकास, खाद्य सुरक्षा और बेहतर आजीविका प्राप्त करने में छोटी कृषि जोत की भूमिका और चुनौतियों का परीक्षण करें।

9. (Only for PH Candidates)

(केवल पीएच उम्मीदवारों के लिए)

How does the unorganized sector impact India's overall economic growth and development?

What factors contribute to the weakening of bargaining power of labour in the unorganized sector in India?

असंगठित क्षेत्र भारत के समग्र आर्थिक संवृद्धि और विकास को कैसे प्रभावित करता है? भारत में असंगठित क्षेत्र में श्रम की सौदेबाजी की शक्ति को कमजोर करने में कौन से कारक योगदान करते हैं?